

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do caçador (“Caçadores – Condições Gerais” – Mod. 059.081 – outubro 2020);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de licença para uso e porte de armas ou sua detenção (“Caçadores – Apólice de Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil dos Portadores de Armas – Condições Gerais” – Mod. 059.081 – outubro 2020);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de estiva (“RC Empresas de Estiva” - Mod. 821.081 – agosto 2023);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela manutenção de instalações de elevação (“RC entidades conservadoras de instalações de elevação” - Mod. 793.081 – setembro 2023);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades mediadoras imobiliárias (“RC Mediadoras Imobiliárias – Condições Gerais” - Mod. 794.081 – setembro 2023);
- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes pessoais dos bombeiros profissionais e voluntários;
- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty Auto Frota – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty Auto Frota – Condições Gerais e Condição Especial D));

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Victoria - Seguros, S.A. (mandato 2023/2025)
Conselho de administração e comissão executiva
 - Jacques André Chanut – presidente do conselho de administração;
 - Francisco Xavier Mendonça de Moraes Sarmento Campilho – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
 - Carlos Modesto Suárez Luis – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;

- Hervé Maurice Yves Daniel Marie LeBlanc – vogal do conselho de administração;
- Philippe André Henry Desurmont – vogal do conselho de administração;
- Pierre André Esparbes – vogal do conselho de administração;

Conselho fiscal

- João Carlos Minnemann de Lara Everard – presidente;
- Célia Maria Pedro Custódio – vogal;
- Eduardo Roque do Rosário Rêgo – vogal;
- Patrícia Isabel Sousa Caldinha – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Paulo Alexandre Rosa Pereira Antunes, em representação da Deloitte & Associados, SROC, S.A.;

- Victoria – Seguros de Vida, S.A. (mandato 2023/2025)

Conselho de administração

- Jacques André Chanut – presidente do conselho de administração;
- Francisco Xavier Mendonça de Morais Sarmiento Campilho – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Carlos Modesto Suárez Luis – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Hervé Maurice Yves Daniel Marie LeBlanc – vogal do conselho de administração;
- Philippe André Henry Desurmont – vogal do conselho de administração;
- Pierre André Esparbes – vogal do conselho de administração;

Conselho fiscal

- João Carlos Minnemann de Lara Everard – presidente;
- Célia Maria Pedro Custódio – vogal;
- Eduardo Roque do Rosário Rêgo – vogal;
- Patrícia Isabel Sousa Caldinha – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Paulo Alexandre Rosa Pereira Antunes, em representação da Deloitte & Associados, SROC, S.A.;

- Mútua dos Pescadores, Mútua de Seguros, C.R.L. (mandato 2021/2024)

Conselho fiscal

- Maria Fernanda Gonçalves Pereira de Lacerda – presidente;
- Pedro Jorge Ferreira de Moura – vogal;

- GamaLife – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - diretor de topo (Recursos Humanos);

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Participações qualificadas

- Não oposição à aquisição, pela GNB Fundos Mobiliários – Sociedade Gestora de Organismos de Investimento Coletivo, S.A., de uma participação qualificada direta correspondente a 100% do capital social e dos direitos de voto da GNB – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção das quotas-partes do património das adesões coletivas n.º 84 ao Fundo de Pensões Aberto BPI Acções e n.º 119 ao Fundo de Pensões Aberto BPI Segurança, afetas às associadas Livian Technologies, Lda., e City Pulse, Lda., e correspondente alteração do contrato único de adesão coletiva, assim como a extinção por transferência, para as adesões coletivas n.º 85 ao Fundo de Pensões Aberto BPI Acções e n.º 120 ao Fundo de Pensões Aberto BPI Segurança, da quota-parte afeta à Axianseu II Digital Consulting, S.A., e alteração do contrato único de adesão coletiva;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423582612	ZENITH VECTORS, LDA.	Vida e Não Vida	31/10/2023

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da Indie – Mediação de Seguros Lda., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação às autoridades de supervisão de Alemanha, Países Baixos, Bélgica, Roménia, Polónia, Malta, Espanha, França, Itália, Suécia, Finlândia, Noruega, Irlanda, Chipre e Grécia, da intenção da JOVE EU, Unipessoal Lda., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços.